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۱۶ شعبان ۱44۵ - شماره ۲۳۵۲۶

به گفته رئیس سازمان ملی زمین و مسکن 
تاکنون 50 هزار هکتار زمین برای نهضت ملی 
مسکن تامین شده که در تاریخ مسکن سازی 

کشور بی سابقه است.
»ارسان مالکی« در گفت وگو با فارس با اشاره 
به زمین تامین  شده برای نهضت ملی مسکن اظهار 
داشت: تاکنون40 هزار هکتار زمین در قالب الحاق 
به شهرهای کشور برای طرح نهضت ملی مسکن 

آماده سازی شده است.
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به 
تامین زمین برای ساخت یک میلیون و 800 هزار 
مسکن در شهرک ها گفت: با محاسبه زمین تامین 
 شده در شهرک ها عاوه بر الحاق به محدوده شهرها 
زمین تامینی نهضت ملی مسکن به 50 هزار هکتار 

می رسد.
وی افزود: در هیچ طرح متمرکز ساخت مسکن 

در طول تاریخ چه قبل از انقاب اسامی و چه بعد 
از آن، تامین این میزان زمین سابقه نداشته است.

این مقام مسئول گفت: در مسکن مهر کل زمین 
اضافه شده هشت هزار هکتار بود، اما در نهضت ملی 
نزدیک به هفت برابر مسکن مهر زمین تامین شده 

است.
مالکی در پاسخ به این سؤال که چرا در مکان یابی 
شهرهای جدید نوار ساحلی جنوب کشور به عدد 
27 شهر رسیده ایم هم گفت: ما 31 استان در کشور 
داریم که چهار استان در نوار ساحلی جنوب کشور و 
27 استان در سایر مناطق است. بر این مبنا برای هر 
استان خارج از نوار ساحلی یک شهر در نظر گرفته 
شده که البته این به معنای اختصاص یک شهر به 

یک استان نیست.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن چندی 
قبل هم درخصوص میزان تامین زمین در طرح های 

مختلف نهضت ملی مسکن گفت: 3۶ هزار هکتار از 
زمین های تامین شده واقع در حریم شهرها هستند که 
توانستیم آن ها را به محدوده شهرها الحاق کنیم. یکی 
از سیاست های دولت سیزدهم شهرک سازی است. 
اراضی که خارج از شهرها شناسایی و به عنوان یک 
شهرک مستقل برای سکونت در نظر گرفته می شود و 
تاکنون 1۶ هزار هکتار در قالب شهرک سازی مصوبه از 
شورای عالی شهرسازی و معماری دریافت کرده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی، با بیان اینکه همه  
چهار میلیون مسکن در طرح نهضت ملی برای 
اراضی دولتی در نظر گرفته نشده است، گفت: 
آنچه برنامه ریزی شده این است که در برنامه اولیه 
یک میلیون و200 هزار نفر باید در اراضی دولتی 
ساکن شوند. در ثبت نامی که در طرح نهضت ملی 
مسکن انجام شد، در بعضی مناطق بیشتر از میزان 
اعامی زمین نیاز داریم که ملزم هستیم برای همه 

ثبت نام کنندگان تأمین زمین انجام شود.
وی با اشاره به مشکات تأمین زمین گفت: در 
برخی از شهرها دولت هیچ گونه زمین دولتی وجود 
ندارد و اراضی مردمی هم، اراضی درجه یک و دو 
کشاورزی هستند که برای استفاده از آن ها ممنوعیت 
قانونی داریم. در بعضی از شهرهای شمالی هم مانند 
رامسر و تنکابن و برخی از شهرهای دامنه های زاگرس 
مانند سنندج، نتوانستیم اراضی دولتی را به میزان 

متقاضیان شناسایی کنیم.
مالکی تصریح کرد: به غیر از امکان خرید زمین، 
در قانون این امکان ایجاد شده که در صورت تامین 
سرانه شهر امکان تغییر کاربری زمین های غیر مسکونی 
فراهم شده است. مسئله دیگر بازپس گیری اراضی 
است که در گذشته دولت واگذار کرده، اما هیچ 
پروژه ای در آن ها انجام نشده است. در قانون تاکید 

شده که این زمین ها شناسایی و پس گرفته شوند.

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق:

صادرات ایران به عراق
 امسال به ۱۰ میلیارد دلار می رسد

به گفته عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق، 
صادرات ایران به عراق با احتساب صادرات برق و خدمات فنی 

و مهندسی، تا پایان سال به 10 میلیارد دلار می رسد.
»سیدحمید حسینی« در گفت وگو با فارس اظهار داشت: در 10 ماه 
از سال جاری  به طور متوسط در هر ماه 770 میلیون دلار صادرات به 
عراق داشته ایم و این در حالی است که در سال های گذشته در بهترین 

شرایط صادرات ما به عراق در هر ماه 750 میلیون دلار بوده است.
عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق اظهار داشت: براین 
اساس پیش بینی می شود صادرات ما تا پایان سال با احتساب صادرات 

برق و خدمات فنی و مهندسی به 10 میلیارد دلار برسد.
حسینی بیان داشت: در واقع در صادرات هفت میلیارد و 700 
میلیون دلاری به عراق میزان صادرات برق و خدمات فنی و مهندسی 

محاسبه نشده است .
وی بیان داشت: در سال 2023 امارات با 22 میلیارد و 500 میلیون 
دلار رتبه اول صادرات به عراق را داشته است. بعد از آن ترکیه با 14 
میلیارد و 500 میلیون دلار رتبه دوم در صادرات به عراق را داشته 
و چین نیز با 14 میلیارد دلار رتبه سوم صادرات به عراق را به خود 

اختصاص داده است.
حسینی بیان داشت: براساس آمار گمرک عراق، ایران با حدود 
هفت میلیارد و 500 میلیون دلار صادرات به عراق در سال 2023 

رتبه چهارم صادرات به این کشور را داشته است. 
عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق، ادامه داد: البته 
صادرات ایران به عراق در این سال بیش از رقم هفت میلیارد و 500 

میلیون دلار بوده اما این آمار توسط گمرک عراق اعام شده است.
عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق اظهار داشت: امارات 
کشور تولید کننده نیست. در حال حاضر بسیاری از صادرکنندگان 
کالاهای هندی و چینی به علت اینکه خریدار عراقی معطل نشود در 
امارات انبارهایی را اجاره کرده اند و کالاهای تولیدی خود را در این 

انبارها قرار داده اند و از آنجا به بازار عراق ارسال می کنند.
وی افزود: بنابراین به دلیل اینکه مبدا ارسالی امارات است،  صادرات 

این کالاها که عمدتا چینی هستند به نام امارات ثبت می شود.
به تازگی نیز »فرزاد پیلتن« نماینده ویژه تجاری ایران در عراق در 
گفت وگو با مهر در مورد آخرین وضعیت تجارت با عراق اظهار کرد: 
صادرات ایران به عراق طی ۹ ماه نخست سال 1402 حدود شش 
میلیارد و ۹00 میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال 1401 

حدود 33 درصد رشد را نشان می دهد.
وی افزود: همچنین طی مدت مذکور واردات ایران از عراق حدود 
430 میلیون دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل 22۶ 

درصد رشد داشته است.
مشاور رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران در مورد کالاهای 
صادراتی به عراق گفت: گاز طبیعی با یک میلیارد و 500 میلیون دلار، 
محصولات فولادی با 750 میلیون دلار، محصولات پاستیکی با 557 
میلیون دلار و محصولات لبنی با 273 میلیون دلار اصلی ترین کالاهای 

صادر شده به عراق هستند.
پیلتن ادامه داد: محصولات معدنی فلزی با 2۶0 میلیون دلار، 
صنایع تبدیلی با 214 میلیون دلار، کاشی و سرامیک با 187 میلیون 
دلار، سایر محصولات پاستیکی با 170 میلیون دلار و شیرینی و 
شکات با 140 میلیون دلار دیگر محصولات صادراتی از ایران به بازار 

مذکور طی مدت فوق بوده اند.

عرضه گوشت گرم در بازه قیمتی 3۰۰ هزار تومان
 از طریق فروشگاه های زنجیره ای

با سیاست های افزایش تولید داخل و واردات گسترده، 
عرضه گوشت قرمز در بازار افزایش یافته و گوشت گرم در 
کانال قیمتی کیلویی 300 هزار تومان از طریق فروشگاه های 

زنجیره ای عرضه می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، عرضه گوشت قرمز گرم در سطح 
پایتخت و از طریق فروشگاه های زنجیره ای آغاز شده و گوشت 
گوسفندی گرم کیلویی 370 هزار تومان، گوشت گرم گوساله 
کیلویی 310 هزار تومان و گوشت گردن گوسفندی هر کیلو 
2۹0 هزار تومان عرضه می شود. بر اساس گزارش های میدانی از 
فروشگاه های بزرگ در مرکز تهران، فروش گوشت قرمز گرم بدون 

محدودیت انجام می شود .
این در حالی است که در چند ماه اخیر، قیمت گوشت قرمز در 
بازار از کیلویی 500 هزار تو مان عبور کرد که عامل اصلی آن قاچاق 
دام به خارج کشور، سودجویی واردکنندگان و مخالفان خودکفایی 
تولیدات مواد غذایی از جمله گوشت و کمبودهای مقطعی نهاده های 
دامی بوده است اما در سال جدید یک میلیون و 300 هزار تن نهاده 
بین دا مداران توزیع شده که قیمت را برای دامداران پایین آورده 
و اثر آن در کاهش قیمت بازار از همین الان دیده می شود و تاثیر 

اصلی روی قیمت بازار از سال جدید خواهد بود.
  عرضه 3۰ هزار تن گوشت تا ماه رمضان

با این حال گزارش هایی هم از استان های مختلف کشور وجود 
دارد که نشان می دهد بر توزیع گوشت در استان ها، نظارت چندانی 
از سوی ادارات کل انجام نمی شود. به عنوان مثال در استان فارس، 
گوشت گرم گوسفندی و گوساله با قیمت 310 و 370 هزار تومان 
عرضه نشده و گوشت منجمد برزیلی با قیمت کیلویی 450 هزار 

تومان عرضه می شود. 
البته آن هم صف های طولانی دارد و خیلی اوقات به همه افرادی 
که در صف ایستاده اند، نمی رسد. برخی گفته اند که گوشت های 
گرم به اصطاح دولتی، با وجود وفور در کشور، در برخی استان ها 
و در نبود نظارت دقیق بر عرضه، به رستوران ها، کبابی ها و دیگر 

صنوف غذایی می رسد.
البته قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی گفته است که تا پایان ماه 
مبارک رمضان 30 هزار تن گوشت گوساله منجمد وارد کشور 
و عرضه می شود که برای مصارف صنف و صنعت و رستوران 
استفاده شود و قیمت این گوشت 285 تا 300 هزار تومان براساس 
قطعه بندی و دسته بندی در فروشگاه های زنجیره ای و میادین میوه 
و تره بار در دسترس مردم قرار می گیرد. الان هم دو هزار تن گوشت 
گوسفندی منجمد وارد شده و آماده ترخیص است و به قیمت 
کیلویی 230 هزار تومان و قطعات پرمصرف مانند ران و سردست 

هم کیلویی 2۶0 هزار تومان عرضه می شود.
گفتنی است، امسال با تقارن ماه رمضان و ایام نوروز، تقاضا 
برای محصولات پروتئینی در دید و بازدیدهای همراه با افطاری و 
نذورات بیشتر می شود و نگرانی مردم، افزایش بیشتر قیمت این گونه 
محصولات به ویژه گوشت قرمز در طول حدود 40 روز آینده است 

که امید است با تدابیر اتخاذ شده این اتفاق رخ ندهد.

صندوق بین المللی پول افزایش برآورد 
خود از رشد اقتصادی ایران به پنج و چهار 
دهم درصد را ناشی از افزایش بیش از انتظار 

تولید نفت ایران عنوان کرد.
به گزارش ایرنا، صندوق بین المللی پول در 
گزارش های دوره ای که از برآورد شاخص های کان 
اقتصادی کشورهای جهان منتشر می کند، اخیرا 
رشد اقتصادی ایران را نسبت به پیش بینی های 

خود افزایش قابل توجهی داده است.
بر اساس برآورد جدید این نهاد بین المللی، 
رشد اقتصادی ایران در سال 2023 با افزایش قابل 

توجه نسبت به سال قبل از آن، به پنج و چهار 
دهم درصد رسیده است. این در حالی است که 
صندوق بین المللی پول پیش از این برآورد کرده 
بود که رشد اقتصادی ایران در سال 2023 به سه 

درصد خواهد رسید.
صندوق بین المللی پول همچنین پیش بینی 
خود از رشد اقتصادی ایران در سال 2024 را نسبت 
به گزارش سه ماه پیش خود افزایش داده و به سه و 
هفت دهم درصد رسانده است. در گزارش ماه اکتبر 
2023 این سازمان رشد دو و نیم درصدی برای 
اقتصاد ایران طی سال 2024 پیش بینی شده بود.

صندوق بین المللی پول در گزارشی که درباره 
وضعیت اقتصادی کشورهای منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا منتشر کرده به موضوع افزایش رشد 
اقتصادی ایران نسبت به پیش بینی ها اشاره و دلیل 
آن را افزایش بیش از انتظار تولید نفت ایران عنوان 

کرده است.
بر اساس داده های صندوق بین المللی پول، تولید 
نفت ایران در سال جدید میادی از دو میلیون و 
700 هزار بشکه در روز عبور کرده که 700 هزار 
بشکه بیشتر از سال 2020 )دولت گذشته( است.

رشد پنج و چهار درصدی اقتصاد ایران در سال 

میادی گذشته در حالی است که رشد اقتصادی 
دنیا در این سال نسبت به سال قبل کاهش یافته 
و به سه و یک دهم درصد رسیده است. متوسط 
رشد اقتصادهای توسعه یافته در این سال تنها 
یک و شش دهم درصد بوده است. در سال 2022 
متوسط رشد این اقتصادها دو و شش دهم درصد 

اعام شده بود.
کشورهای در حال توسعه نیز به طور متوسط 
رشد چهار و یک دهم درصدی در سال 2023 
داشته اند که بر این اساس اقتصاد ایران بیشتر از 
متوسط اقتصادهای همردیف با خود رشد کرده است.

رئیس سازمان ملی زمین و مسکن:

تأمین زمین برای نهضت ملی مسکن 7 برابر شد

صندوق بین المللی پول:

افزایش تولید نفت ایران 
فراتر از انتظارات بود

 سخنگوی صنعت برق با اشاره به بیانیه 
کاهش  بر  مبنی  هواشناسی کشور  سازمان 
دما در طول هفته جاری بر ضرورت مصرف 

بهینه گاز و برق تاکید کرد.
مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به بیانیه 
سازمان هواشناسی کشور که اعام کرده در هفته 
پیش رو، کشور رسما وارد زمستان می شود و در 
سطح گسترده ای از کشور با بارش برف شدید و 
کاهش قابل توجه دما مواجه خواهیم شد، گفت: 
شبکه برق کشور پایدار است و مشکلی در تامین 

برق هموطنان وجود ندارد.
او با اشاره به ورود سامانه  جدید سرما به کشور 
و افزایش مصرف گاز و  برق و اختالاتی که ممکن 
است در سوخت رسانی به نیروگاهها رخ دهد از 
هموطنان درخواست کرد انرژی برق و گاز را 

بهینه مصرف کنند.
سخنگوی صنعت برق افزود: عدم استفاده از 
بخاری برقی، تنظیم دمای وسایل گرمایشی منزل 
بین 18 تا 21 درجه سانتی گراد و عایق بندی درب 
و  پنجره های منازل از جمله توصیه ها به هموطنان 

برای کمک به تامین برق و گاز پایدار است.
  افزایش ۱۰۰ میلیون مترمکعبی مصرف

همچنین سعید عقلی؛ مدیر مرکز راهبری 
شبکه گاز کشور )مرکز دیسپچینگ( نیز اظهار 
داشت: با توجه به ورود سامانه هوای سرد به تمام 
مناطق کشور، پیش بینی می شود مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده، طی 

هفته جاری، افزایش 100 میلیون مترمکعبی را 
تجربه کند و به حدود ۶50 میلیون مترمکعب در 

روز برسد.
او با تأکید بر این که نخستین گام برای 
بهره مندی همه مشترکین از نعمت گاز در ایام 
سرد سال، همدلی هموطنان در نقاط مختلف 
کشور است، ادامه داد: از آن جا که مصارف بخش 
خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده بیشترین 
میزان گاز تحویلی به شبکه انتقال کشور را به 

خود اختصاص داده، از تمامی هموطنان عزیز 
می خواهیم تا با مدیریت مصرف انرژی، از طریق 
استفاده از تجهیزات گرمایشی با بازدهی بالا، رعایت 
دمای مناسب محیط و جلوگیری از هدررفت انرژی 
به ویژه در بخش های خانگی و تجاری، ما را در حفظ 
جریان پایدار گاز در تمامی بخش ها، به ویژه در نقاط 

انتهایی شبکه یاری رسانند.
  توصیه هایی به کشاورزان

همچنین ضیائیان؛ مدیر کل پیش بینی و 

هشدار سازمان هواشناسی در توصیه هایی به 
کشاورزان گفت: با توجه به بارش برف و باران 
در کشور و کاهش دما و برای آسیب نرسیدن 
به نهاده ها و محصولات کشاورزی توصیه هایی 
ارائه می شود. پاکسازی نهرها و آبراهه ها جهت 
جلوگیری از آبگرفتگی مزارع و تنش غرق آبی در 
محصولات زراعی ، استفاده از کودهای ازته و پتاسه 
قبل از شروع بارش ها در مناطقی که دما به صفر 
نمی رسد زدودن برف از شاخه های جوان جهت 
جلوگیری از شکستن نهال و استحکام پوشش 
سازه های کشاورزی و دامداری ها و گلخانه ها، در 

دستور کار باشد.
او تصریح کرد: همچنین تأکید می شود 
 عدم انجام عملیات هرس به دلیل وقوع برف، 
ذخیره سازی سوخت کافی جهت گلخانه ها، 
مرغداری ها، دامداری ها، واحدهای تولیدی با توجه 
به کاهش دما و وقوع برف در استان های سردسیر، 
رنگ آمیزی تنه درختان برای جلوگیری از آفتاب 
سوختگی و بیماری شانکر باکتریایی، نگهداری 
از تاسیسات و عایق بندی لوله های آب جهت 
جلوگیری از ترکیدگی و یخ زدگی لوله ها در باغات 
و واحدهای تولیدی، استفاده از نور مصنوعی در 
گلخانه ها در روزهای ابری، عدم تردد ماشین آلات 
کشاورزی بر روی مزارع در هنگام بارندگی ، تنظیم 
دریچه ورودی و خروجی استخرهای پرورش ماهی 
و کاهش تراکم استخر ها در صورت ورود آب 

گل آلود به آن در دستور کار باشد.

گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم ماهانه 
مواد غذایی اقشار کم درآمد جامعه )سه دهک 

درآمدی پایین( در بهمن ماه منفی بوده است.
به گزارش خبرگزاری فارس،  مرکز آمار ایران به 
عنوان متولی تولید و انتشار آمارهای ایران،  گزارشی از 
نرخ رشد اقتصادی در پاییز 1402 را اعام کرد. آخرین 
نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، نشان از 
رشد پنج و یک دهم درصد محصول ناخالص داخلی با 
نفت و دو و نیم درصد محصول ناخالص داخلی بدون 

نفت در پاییز 1402، دارد. آخرین نتایج حساب های ملی 
فصلی مرکز آمار ایران، نشان از رشد پنج و یک دهم 
درصد محصول ناخالص داخلی با نفت و دو و نیم درصد 
محصول ناخالص داخلی بدون نفت در پاییز 1402، دارد.

نرخ رشد تولید ناخالص داخلی عبارت است از 
افزایش ارزش تولید کالا و خدمات در مدت یک سال 
بر حسب پول ملی نسبت به سال قبل است. برخی 
اقتصاددانان رشد واقعی را رشد بدون نفت می دانند 
زیرا فروش نفت و گاز به شکل خام ارزش افزوده برای 

اقتصاد ایجاد نمی کند  اما اگر این محصولات به کالای 
با ارزش افزوده شده و سپس صادر شود،  موجب رشد 

خواهد شد.
همچنین طبق داده های مرکز آمار، تورم ماهانه 
مواد غذایی برای دهک اول )کم درآمدترین اقشار جامعه( 
منفی یک و هفت دهم درصد، دهک دوم منفی 1.1 
درصد و دهک سوم منفی ۹ دهم درصد بوده است. در 
این سه دهک درآمدی، مواد غذایی سهم بیش از 40 
درصد در سبد کالای خانوارها دارد و منفی شدن تورم 

ماهانه مواد غذایی این دهک ها خبر مثبتی از لحاظ 
افزایش قدرت خرید محسوب می شود.

آهنگ منفی شدن تورم ماهانه مواد غذایی سه 
دهک پایین درآمدی، در بهترین وضع خود از اواسط 
سال 13۹8 تاکنون محسوب می شود. از شهریور 13۹8 
تاکنون هیچ گاه تورم ماهانه مواد غذایی سه دهک 
کم درآمد تا این حد کاهشی نشده بود و این شاخص 
برای اقشار کم درآمد به کمترین رقم خود در 52 ماه 

اخیر رسیده است.

با توجه به کاهش دما مطرح شد

تأکید بر مصرف بهینه گاز و برق در طول هفته جاری 

گزارش مرکز آمار نشان داد

کاهش نرخ تورم مواد غذایی دهک های کم درآمد به کمترین رقم در 4 سال اخیر

بیشترین  وزارت صمت،  آمارهای  براساس 
سهم فرسودگی در وسایل نقلیه موتوری، به 

موتورسیکلت ها با 90 درصد اختصاص دارد.
به گزارش ایرنا، در پی افت روند اسقاط خودروهای 
فرسوده از سال 13۹7 و همچنین به هم خوردن 
معادله عرضه و تقاضای بنزین در کشور، وضعیت 
مصرف سوخت به طور چشمگیری افزایش پیدا 

کرده است.
به طوری که میانگین مصرف بنزین در دی امسال 
به 113 میلیون لیتر در روز رسید که این مقدار در 
نیمه نخست سال جاری نیز از مرز روزانه 11۶ میلیون 

لیتر فراتر رفته بود.
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، اسقاط 
هر خودرو فرسوده باعث کاهش مصرف دو هزار لیتر 
بنزین در سال می شود که ارزش صادراتی آن برابر با 
یک هزار و 800 دلار، یعنی 54 میلیون تومان است.

هر خودرو فرسوده نسبت به یک خودرو 
غیرفرسوده 14 و سه دهم درصد مصرف بنزین 
بیشتری دارد. اگر سالیانه 300 هزار خودرو اسقاط 
شوند، بیش از 540 میلیون دلار معادل 1۶ هزار 

و 200 میلیارد تومان در سال در مصرف بنزین 
صرفه جویی می شود.

 همچنین اگر قیمت هر لیتر بنزین را شش دهم 
دلارحساب کنیم، وجود هر خودرو فرسوده در سطح 
شهر سالیانه باعث خسارت ۶00 دلاری در حوزه 

سوخت می شود.
براساس آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
22 میلیون و 108 هزار دستگاه خودرو و موتورسیکلت 
در کشور تردد می کنند که از این تعداد 13 میلیون 
و 51 دستگاه فرسوده یا در مرز فرسودگی هستند؛ 
آماری که نشانگر فرسودگی و در حال فرسودگی 5۹ 

درصد از کل خودروهاست.
در این بین، بیشترین سهم فرسودگی در وسایل 
نقلیه موتوری به موتورسیکلت ها با ۹0 درصد 

اختصاص دارد.
پس از فرسودگی موتورسیکلت ها، مینی بوس ها 
با 8۶ درصد، اتوبوس های درون شهری با 82 درصد، 
اتوبوس های برون شهری با 57 درصد و تاکسی ها 
با 48 درصد بیشترین سهم فرسودگی را به خود 
اختصاص داده اند. همین وضعیت نه فقط باعث 

افزایش بی رویه مصرف بنزین شده، که مانعی بزرگ 
برای اجرای قانون هوای پاک نیز است.

آمارها نشان می دهد تاکنون 2۶ میلیون خودرو 
در کشور شماره گذاری شده که از این تعداد نزدیک 
به هفت میلیون خودرو به سن فرسودگی رسیده اند. 
همچنین 12 میلیون و 500 هزار موتورسیکلت 
شماره گذاری شده که حدود 10 میلیون از آنها 

فرسوده اند و عموما نیز کاربراتوری هستند.
سن فرسودگی موتورسیکلت شش سال تعیین 
شده و سن فرسودگی خودرو نیز متفاوت است؛ به طور 
مثال خودرو شخصی 20 سال و عمومی 10 سال در 
نظر گرفته شده است، در حالی که شاهد تردد حجم 
زیادی خودروی فرسوده در سطح کانشهرها هستیم.
به اعتقاد کارشناسان یک خودرو فرسوده اعم از 
سواری، موتورسیکلت و کامیون تقریبا دو برابر خودرو 

نو سوخت مصرف می کند.
 اگر این وضعیت همچنان ادامه یابد ما واردکننده 
سوخت خواهیم شد و شاید هم کیفیت سوخت پایین 
بیاید. بنابراین باید مدیریت مصرف سوخت را با 
سیاست گذاری های درست، توسعه حمل ونقل عمومی 

برقی و استفاده از فناوری های خودروهای کم مصرف و 
برقی جبران کنیم تا هم شاهد کاهش مصرف سوخت 

و هم کاهش آلودگی هوا باشیم.
طبق اعام ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده، در اجرای برنامه هفتم توسعه قرار 
است سالیانه 500 هزار خودرو فرسوده اسقاط شوند.

ناگفته نماند که سال گذشته یک میلیون و 470 
خودروی جدید وارد حوزه حمل ونقل شده است.

»جواد اوجی«، وزیر نفت پیشتر درباره مدیریت 
ناترازی بنزین گفته بود: »بر دو اقدام متمرکز هستیم. 
نخست اتخاذ سیاست های غیرقیمتی که بر این 
اساس توانستیم مصرف بنزین را مدیریت کنیم و 
دوم، بهره برداری هر چه سریع تر از پالایشگاه های در 
حال احداث که دو پالایشگاه جدید را تا پایان دولت 

عملیاتی می کنیم.«
با این تفاسیر، اگر خودروهای فرسوده از ناوگان 
حمل ونقل خارج شوند و جای  آن ها را خودروهای نو و 
برقی بگیرند، بستر مناسب برای صادرات بنزین فراهم 
می شود، اما با روند کنونی و افزایش مصرف نسبت به 

تولید احتمال واردات بنزین زیاد است.

براساس آمارهای وزارت صمت

90 درصد موتورسیکلت های کشور فرسوده هستند

بلومبرگ: به دلیل داشتن نقش در تضعیف اقتصاد جهان

اتکا به دلار برای خود آمریکا هم 
خطرناک است

خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ در گزارشی آورده است 
که تکیه بر قدرت اقتصاد ایالات متحده برای حمایت از رشد 
جهانی، خطرات بزرگی برای سایر کشورها و خود آمریکا به 

همراه دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس، »قدرت دلار آمریکا همچنان یک 
چالش بزرگ برای اقتصادهای جهان است«؛ این موضوع در گزارش 

تازه بلومبرگ آورده شده است.
بر اساس گزارش بلومبرگ، افزایش قیمت مصرف کننده در 
ابتدای سال جاری در آمریکا پیشرفت روند مهار تورم در این کشور 
را متوقف کرده و امیدواری ها مبنی بر اینکه فدرال رزرو )بانک 
مرکزی( بتواند به زودی نرخ بهره را کاهش دهد از بین برده است 
و بالا ماندن نرخ بهره در ایالات متحده باعث حفظ هزینه های بالای 
استقراض در سراسر جهان به ویژه در اقتصادهای نوظهور می شود 

که به دلار وام می گیرند.
در این گزارش آمده است؛ قدرت دلار آمریکا همچنان یک 
چالش بزرگ برای اقتصادهای جهان است. یک شاخص بلومبرگ 
که قدرت دلار را اندازه گیری می کند از پایان 2020 حدود 11 
درصد افزایش داشته است و رشد دو و شش دهم درصدی دلار 
در سال 2024 نیز بهترین شروع از سال 2015 محسوب می  شود.

  نشانه های ضعف اقتصاد آمریکا
بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، افزایش 10 درصدی 
ارزش پول آمریکا رشد اقتصادهای نوظهور را پس از یک سال یک و 
۹ دهم درصد کاهش می دهد و بر تجارت، در دسترس بودن اعتبار 
و عملکرد بازار سهام تأثیر می گذارد اما گزارش بلومبرگ نشان داد 
که تداوم قدرت اقتصاد آمریکا امری مسلم نیست و برخی از نقاط 

ضعف در آن ظاهر شده است.
طبق اعام اتحادیه ملی تجارت مستقل، روآوری به 
کسب وکارهای کوچک در ماه گذشته تحت تأثیر کاهش سود 
و انتظارات فروش، کاهش یافت و بدهی کارت های اعتباری 
آمریکایی ها نیز افزایش یافته است و به ویژه خانواده های کم درآمد 
را تحت فشار قرار داده است. متوسط نرخ بهره در حساب های کارت 
اعتباری آمریکایی ها با بهره ارزیابی شده 22 و 75 صدم درصد 
بوده که بالاترین سطح در داده های فدرال رزرو ایالات متحده از 
 سال 1۹۹5 است. این در حالی است که متوسط نرخ بهره وام های

۶0 ماهه خودرو نیز بالاترین میزان از سال 200۶ بوده است.
به گزارش بلومبرگ، تهدید دیگر ضعف فزاینده اقتصادهای 
چین و اروپاست که می تواند ایالات متحده را در معرض شوکی 
قرار دهد که احتمالا جهان را بدون رهبری برای رشد )رشد 
اقتصادی( رها کند. »آستین گولسبی«؛ رئیس بانک فدرال رزرو 
در شیکاگو در چهاردهم فوریه گذشته نسبت به احساس رضایت 
در مورد اینکه چگونه کندی عمیق تر رشد اقتصاد جهانی یا شوک 
ژئوپلیتیکی ممکن است بر ایالات متحده تأثیر بگذارد هشدار داد 
و افزود: »اقتصاد آمریکا تنها به اقتصاد داخلی وابسته نیست، بلکه 
ضعف بیشتر در سایر اقتصادهای بزرگ جهان می تواند تأثیر قابل 

توجهی بر ایالات متحده داشته باشد.«
 تلاش اقتصادهای نوظهور برای دلارزدایی

گفتنی است، در همین راستا کشورهای در حال توسعه و 
اقتصادهای نوظهور به دنبال تحمل تبعات وابستگی اقتصادی به 
آمریکا و ارز این کشور و تبعات منفی که برای اقتصاد این کشور 
به همراه داشته در مدت اخیر تاش کردند با تشکیل ائتاف هایی 
نظیر بریکس یا سازمان شانگهای، سیاست کاهش وابستگی به دلار 
و استفاده از ارزهای محلی در تبادلات تجاری را با هدف تقویت پول 
ملی خود به کار گیرند و گزاره »دلارزدایی« در مراودات اقتصادی 
در سطح بین المللی رواج یافته است. در سال های گذشته، میزان 
کسری بودجه دولت آمریکا افزایش قابل توجهی پیدا کرده است 
و بالا ماندن نرخ بهره به دلیل تورم بالا در این کشور بر اقتصاد 

کشورهای وابسته به دلار تاثیر منفی داشته است.

رئیس مرکز اطلاعات مالی خبر داد

تراکنش های مشکوک حراجی های هنری 
زیر ذره بین وزارت اقتصاد

به گفته معاون وزیر اقتصاد، همه تراکنش های فضای 
هنری کشور از جمله حراجی ها به ویژه حراج تهران، 
تحت رصد کامل وزارت اقتصاد، مورد بررسی قرار می گیرد.

»هادی خانی«، رئیس مرکز اطاعات مالی وزارت اقتصاد در 
گفت وگو با فارس با اشاره به دوگانه مطرح شده در رابطه با پیوستن 
به کنوانسیون بین المللی )FATF( اظهار داشت: برخی در جامعه 
مطرح کردند که تنها راه شفافیت مالی و مبارزه با پولشویی در 
ایران، پیوستن یه یک کنوانسیون بین المللی است اما تجربه دو 
سال اخیر نشان داد، می توانیم با قوانین داخلی نسبت به مقابله 

با پولشویی به صورت فعالانه اقدام کنیم.
 FATF وی گفت: کارهایی که برخی از کشورهای تراز اول عضو
انجام می دهند در حد یک چهارم اقدامات ایران در زمینه مقابله 

با پولشویی است.
معاون وزیر اقتصاد در پاسخ به سؤالی مبنی بر فرآیند مبارزه 
با پولشویی در کشور گفت: تمامی تراکنش های مالی که بر اساس 
قانون کشور ما مشکوک تلقی می شود، توسط وزارت اقتصاد بررسی 
و در صورت احراز فعالیت غیرقانونی مطابق مفاد قانون، پرونده به 

قوه قضائیه ارجاع خواهد شد.
خانی با اشاره به پرونده های بررسی شده در وزارت اقتصاد، 
تصریح کرد: عمده پرونده های مشکوک مورد بررسی در وزارت 

اقتصاد به مسئله فرار مالیاتی باز می گردد.
او با اشاره به تراکنش های مالی ثبت شده در فضای هنری 
کشور گفت: همه تراکنش های فضای هنری کشور از جمله 
حراجی ها به ویژه حراج تهران تحت رصد کامل وزارت اقتصاد، 

مورد بررسی قرار می گیرد.

عضو اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

تقاضای پایان سال
 عامل افزایش موقت نرخ دلار

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: به طور کلی همواره 
تقاضای دلار و ارز در اسفندماه دو و نیم برابر سایر ماه های 

سال می شود.
 مسعود دانشمند؛ در گفت وگو با ایبِنا درخصوص افزایش فشار 
تقاضا بر بازار ارز در آخرین ماه سال و اثرات این روند روی نرخ ارز 
اظهار کرد: یکی از مؤلفه های اثرگذار بر نرخ ارز در آخرین ماه های 
سال بخصوص اسفندماه افزایش تقاضا برای ارز است چرا که بازار 
نسبت به ماه های قبل با فشار تقاضای بیشتری مواجه می شود 
بنابراین بخشی از این روند موقتی بنا به مسائل مرتبط با زمان 

منتهی به ایام نوروز است.
وی در این باره تصریح کرد: بخشی از افزایش تقاضای اسفند 
مرتبط با سفر های خارجی یا افزایش سفارش های مواد اولیه مورد 
نیاز بنگاه اقتصادی برای سال آینده است، اما به طور کل اصولا 
همواره تقاضای دلار و ارز در اسفندماه دو و نیم برابر سایر ماه های 

سال است.
عضو اتاق بازرگانی و فعال اقتصادی یادآور شد: وقتی بازار 
ارز با تقاضای بیش از حد نرمال رو به رو شود، به صورت موقتی تا 
بازگشت به روال قبلی مثا ماه های قبل از اسفند و کاهش تقاضا، 
با شیب مشخصی روند افزایش را خواهد داشت، اما این روند آنی 
است و ناشی از فشار تقاضا بر بازار ارز، لذا نمی توان به مسائلی 
مثل نرخ جهانی ارز یا تورم نسبت داد چرا که بر اثر عوامل موقتی 

ایجاد شده است.
دانشمند در پایان افزود: با توجه به کاهش قابل توجه نرخ 
رشد نقدینگی و تورم نسبت به ابتدای سال و همین طور تقویت 
منابع ارزی بانک مرکزی از طریق آزادسازی دارایی های خارجی و 
از همه مهم تر استمرار حضور فعالانه بازارساز در بازار، ثبات کنونی 

نرخ ارز ادامه خواهد داشت.


